
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» 

 

 «СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

от 20.02.2026 № 2/805 
г. Сыктывкар, Республика Коми  

 

О внесении изменений в постановление 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 02.02.2023 № 2/357 

 

Руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об орга-

низации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспор-

том и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федера-

ции и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-

дерации», Уставом МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

02.02.2023 № 2/357 «Об утверждении Документа планирования регулярных пере-

возок пассажиров и багажа транспортом общего пользования на территории му-

ниципального образования городского округа «Сыктывкар» с учётом Эжвинского 

района на 2023 - 2027 годы» изменения согласно приложению к настоящему по-

становлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением пункта 4.2 приложения к настоящему постанов-

лению, который вступает в силу со дня официального опубликования и распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 16.02.2026, и пункта 4.3 приложения 

к настоящему постановлению, который вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2026. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер-

вого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»               

Гонтаря А.Г. 

 

 

Глава МО ГО «Сыктывкар» - 

руководитель администрации                                                          М.Ю. Мартышин 
 



 

Приложение к постановлению  

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 20.02.2026 № 2/805 

 

Изменения, 

вносимые в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 02.02.2023 № 2/357 «Об утверждении Документа планирования 

регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования 

на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар» 

с учетом Эжвинского района на 2023-2027 годы» 

 

В приложении к постановлению: 

1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. На территории городской агломерации с учетом Эжвинского района 

действует 37 автобусных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа, 

из них 35 действуют по регулируемым тарифам, 2 по нерегулируемым тарифам. В 

процессе работы общественного транспорта задействовано 252 единицы техники. 

При этом существует потребность в обновлении автопарка, задействованного в 

осуществлении пассажирских перевозок.». 

2. Абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«По состоянию на IV квартал 2025 года на муниципальных маршрутах ре-

гулярных перевозок пассажиров и багажа задействовано более 150 автобусов, 

оборудованных аппарелями для посадки инвалидов и других маломобильных 

групп, проведена работа по обустройству остановочных комплексов, по внесению 

изменений в транспортные схемы с учетом Генерального плана и обеспечения 

безопасности пассажирских перевозок, а также разгрузки центральных улиц го-

рода.». 

3. Приложение № 1 к Документу планирования регулярных перевозок на 

территории МО ГО «Сыктывкар» с учетом Эжвинского района на 2023-2027 годы 

изложить в следующей редакции: 

«ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗВИТИЮ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ 

И БАГАЖА ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ПО МАРШРУТАМ 

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Подготовка проектов нормативных правовых 

актов (внесение в них изменений) в сфере 

транспортного обслуживания в соответствии 

с требованиями Федерального закона от 

13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регу-

лярных перевозок пассажиров и багажа ав-

томобильным транспортом и городским на-

земным электрическим транспортом в Рос-

сийской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации» и положениями иных нор-

мативных правовых актов Российской Феде-

По мере  

необходимости 

Управление до-

рожной инфра-

структуры, транс-

порта и связи ад-

министрации МО 

ГО «Сыктывкар» 



 

рации, Республики Коми, МО ГО «Сыктыв-

кар» 

2 Разработка и утверждение документации на 

проведение электронного аукциона в соот-

ветствии с положениями Федерального зако-

на от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, ус-

луг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд» на право выполнения 

работ, связанных с осуществлением регуляр-

ных перевозок пассажиров и багажа транс-

портом общего пользования по регулируе-

мым тарифам по муниципальным маршрутам 

на территории МО ГО «Сыктывкар» 

По мере  

необходимости 

Управление до-

рожной инфра-

структуры, транс-

порта и связи ад-

министрации МО 

ГО «Сыктывкар»; 

Администрация 

Эжвинского рай-

она МО ГО «Сык-

тывкар» 

3 Внесение изменений в реестр муниципаль-

ных маршрутов регулярных перевозок пас-

сажиров и багажа на территории МО ГО 

«Сыктывкар», утвержденный постановлени-

ем администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

15.12.2016 № 12/4407 

По результатам за-

ключения муници-

пальных контрактов 

(в том числе по ре-

зультатам конкурс-

ных процедур) 

Управление до-

рожной инфра-

структуры, транс-

порта и связи ад-

министрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

4 Формирование предложений по проведению 

конкурсных процедур в отношении регуляр-

ных перевозок пассажиров и багажа по му-

ниципальным маршрутам по регулируемым 

тарифам на очередной финансовый год и за-

ключению муниципальных контрактов по 

маршрутам: №№ 102, 105, 109, 126 

По мере  

необходимости 

Управление до-

рожной инфра-

структуры, транс-

порта и связи ад-

министрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

5 Заключение муниципальных контрактов (в 

том числе по результатам конкурсных про-

цедур) в отношении регулярных перевозок 

пассажиров и багажа по муниципальным 

маршрутам по регулируемым тарифам по 

маршрутам: №№ 102, 105, 109, 126 

По мере  

необходимости 

Управление до-

рожной инфра-

структуры, транс-

порта и связи ад-

министрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

6 Формирование предложений по проведению 

конкурсных процедур в отношении регуляр-

ных перевозок пассажиров и багажа по му-

ниципальным маршрутам по регулируемым 

тарифам на очередной финансовый год и за-

ключению муниципальных контрактов по 

маршрутам: №№ 1, 1м, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 

15, 17м, 18м, 19, 20, 21, 23, 23д, 24, 25, 26, 28, 

30, 36, 38, 44, 46, 54м, 103 

По мере  

необходимости 

Управление до-

рожной инфра-

структуры, транс-

порта и связи ад-

министрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

7 Заключение муниципальных контрактов (в 

том числе по результатам конкурсных про-

цедур) в отношении регулярных перевозок 

пассажиров и багажа по муниципальным 

маршрутам по регулируемым тарифам по 

маршрутам: №№ 1, 1м, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 

15, 17м, 18м, 19, 20, 21, 23, 23д, 24, 25, 26, 28, 

30, 36, 38, 44, 46, 54м, 103 

По мере  

необходимости 

Управление до-

рожной инфра-

структуры, транс-

порта и связи ад-

министрации МО 

ГО «Сыктывкар» 



 

8 Формирование предложений по проведению 

конкурсных процедур в отношении регуляр-

ных перевозок пассажиров и багажа по му-

ниципальным маршрутам по регулируемым 

тарифам на очередной финансовый год и за-

ключению муниципальных контрактов по 

маршрутам: №№ 11, 13, 14, 27 

По мере 

 необходимости 

Администрация 

Эжвинского рай-

она МО ГО «Сык-

тывкар» 

9 Заключение муниципальных контрактов (в 

том числе по результатам конкурсных про-

цедур) в отношении регулярных перевозок 

пассажиров и багажа по муниципальным 

маршрутам по регулируемым тарифам по 

маршрутам: 

№№ 11, 13, 14, 27 

По мере  

необходимости 

Администрация 

Эжвинского рай-

она МО ГО «Сык-

тывкар» 

10 Проведение мероприятий по подготовке ма-

териалов в Министерство экономического 

развития и промышленности Республики 

Коми для формирования конкурентоспособ-

ной заявки в Министерство транспорта Рос-

сии на оказание федеральной поддержки по 

обновлению подвижного состава наземного 

общественного пассажирского транспорта в 

рамках национального проекта «Инфра-

структура для жизни» по магистральным 

маршрутам №№ 17м, 18м, 54м в границах 

агломерации МО ГО «Сыктывкар» на 2025-

2026 годы 

По мере  

необходимости 

Управление до-

рожной инфра-

структуры, транс-

порта и связи ад-

министрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

11 Проведение мероприятий по изменению вида 

регулярных перевозок пассажиров и багажа 

по действующим муниципальным маршру-

там №№ 4, 5, 6, 7, 17, 20, 23, 24, 25, 28, 44 на 

территории МО ГО «Сыктывкар» с нерегу-

лируемого тарифа на регулируемый в соот-

ветствии постановлением администрации 

МО ГО «Сыктывкар» от 20.12.2016 № 

12/4481 «Об утверждении Порядка установ-

ления, изменения, отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок пассажи-

ров и багажа на территории МО ГО «Сык-

тывкар» 

I этап 

I полугодие  

2023 года 

Управление до-

рожной инфра-

структуры, транс-

порта и связи ад-

министрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

12 Проведение мероприятий по изменению вида 

регулярных перевозок пассажиров и багажа 

по действующим муниципальным маршру-

там №№ 1, 15 на территории МО ГО «Сык-

тывкар» с нерегулируемого тарифа на регу-

лируемый в соответствии постановлением 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

20.12.2016 № 12/4481 «Об утверждении По-

рядка установления, изменения, отмены му-

ниципальных маршрутов регулярных пере-

возок пассажиров и багажа на территории 

МО ГО «Сыктывкар» 

IV этап 

I полугодие  

2026 года 

Управление до-

рожной инфра-

структуры, транс-

порта и связи ад-

министрации МО 

ГО «Сыктывкар» 



 

». 

4. В приложении № 2 к Документу планирования регулярных перевозок на 

территории МО ГО «Сыктывкар» с учетом Эжвинского района на 2023-2027 го-

ды: 

4.1. Раздел I изложить в следующей редакции: 
«Раздел I 

ВИДЫ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА 

ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ НА 

ТЕРРИТОРИИ МО ГО "СЫКТЫВКАР" 

№ 

п/п 

Номер, наименование маршрута 

регулярных перевозок пассажиров и 

багажа 

Вид 

регулярн

ых 

перевозок 

пассажир

ов и 

багажа 

Планируемый вид 

регулярных перевозок 

пассажиров и багажа 

на муниципальном 

маршруте регулярных 

перевозок пассажиров 

и багажа 

Дата 

изменения 

вида 

регулярных 

перевозок 

пассажиров и 

багажа 

1 № 1 «Школа № 33 – ТРЦ Макси» НТ РТ 01.09.2026 

2 № 1м «Школа № 33 – 

ЖК Атлантида (конечная)» 

РТ Без изменений  

3 № 3 «Аэровокзал – с/х Пригородный» РТ Без изменений  

4 № 4 «Городской автовокзал – 

с/х Пригородный» 

РТ Без изменений  

5 № 6 «Дырнос – Центральный 

универмаг» 

РТ Без изменений  

6 № 7 «Городской автовокзал – 

Школа № 33» 

РТ Без изменений  

7 № 8 «Центральный универмаг – 

Школа № 33» 

РТ Без изменений  

8 № 9 «Заречье – Красная гора» РТ Без изменений  

9 № 10 «Лыжная база – Аэровокзал» РТ Без изменений  

10 № 11 «ул. Славы – общ. Панель» РТ Без изменений  

11 № 12 «Аэровокзал – СЛПК» РТ Без изменений  

12 № 13 «ул. Славы – СЛПК» РТ Без изменений  

13 № 14 «Больничный комплекс – 

Строитель» 

РТ Без изменений  

14 № 15 «Городской автовокзал – 

с/х Пригородный» 

НТ РТ 01.09.2026 

15 № 17м «Городской автовокзал – 

с/х Пригородный» 

РТ Без изменений  

16 № 18м «Городской автовокзал – 

СЛПК» 

РТ Без изменений  

17 № 19 «Городской автовокзал – 

Строитель – Городской автовокзал» 

РТ Без изменений  

18 № 20 «Опытная станция – Дырнос» РТ Без изменений  

19 № 21 «Верхний Чов – СЛТ» РТ Без изменений  



 

20 № 23 «пл. им. Габова – 

п.г.т. Краснозатонский» 

РТ Без изменений  

21 № 23д «Турбаза Лемью – ЦВК» РТ Без изменений  

22 № 24 «Центральный универмаг – 

Верхний Чов» 

РТ Без изменений  

23 № 25 «пл. им. Габова –  

Верхняя Максаковка» 

РТ Без изменений  

24 № 26 «пл. им. Габова – п. Седкыркещ» РТ Без изменений  

25 № 27 «СЛПК – ул. Славы» РТ Без изменений  

26 № 28 «ул. 65-летия Победы – 

ТРЦ Макси» 

РТ Без изменений  

27 № 30 «ЖД вокзал – Дырнос-3» РТ Без изменений  

28 № 36 «ТЦ Народный – Дырнос-3» РТ Без изменений  

29 № 38 «ул. Карла Маркса – Дырнос-3» РТ Без изменений  

30 № 44 «Городской автовокзал – 

ул. Тентюковская» 

РТ Без изменений  

31 № 46 «Давпон – Автостанция – 

Давпон» 

РТ Без изменений  

32 № 54м «Городской автовокзал – 

СЛПК» 

РТ Без изменений  

33 № 102 «Автостанция – 

Максаковские дачи» 

РТ Без изменений  

34 № 103 «пл. им. Габова – Мырты-Ю» РТ Без изменений  

35 № 105 «Автостанция – общ. Здоровье» РТ Без изменений  

36 № 109 «ЖД вокзал – Мырты-Ю» РТ Без изменений  

37 № 126 «ТЦ Народный – Максаковские 

дачи» 

РТ Без изменений  

_________________________ 

РТ - регулируемый тариф; 

НТ - нерегулируемый тариф.». 

 

 4.2. В подразделе II раздела II таблицу дополнить позицией 21 следующего 

содержания: 
« 

21. № 10 «ЖД вокзал 

– Аэровокзал» 

Изменение 

муниципального 

маршрута регулярных 

перевозок пассажиров и 

багажа 

Изменение схемы 

движения 

муниципального 

маршрута регулярных 

перевозок пассажиров и 

багажа транспортом 

общего пользования, 

изменение наименования 

муниципального 

маршрута на «Лыжная 

база – Аэровокзал» 

16.02.2026 



 

». 

 4.3. В подразделе III раздела II таблицу дополнить позицией 10 

следующего содержания: 
« 

10 № 33а «Городской 

автовокзал – СФЗ» 

Отмена муниципального 

маршрута регулярных 

перевозок пассажиров и 

багажа 

 01.02.2026 

». 

4.4. Раздел III изложить в следующей редакции: 
«Раздел III 

ПЛАН-ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЦЕДУР ПО ЗАКУПКЕ РАБОТ, 

СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И 

БАГАЖА ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ НА ТЕРРИТОРИИ 

МО ГО «СЫКТЫВКАР» 

№ 

п/

п 

Номер и наименование 

муниципального маршрута 

регулярных перевозок 

пассажиров и багажа 

Дата начала 

проведения 

процедуры 

заключения 

муниципально

го контракта в 

соответствии с 

Федеральным 

законом от 

05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О 

контрактной 

системе в 

сфере закупок 

товаров, 

работ, услуг 

для 

обеспечения 

государственн

ых и 

муниципальны

х нужд» 

Дата начала 

действия 

муниципаль

ного 

контракта 

Дата начала 

проведения 

конкурсной 

процедуры 

в 

соответстви

и с 

Федеральны

м законом 

от 

13.07.2015 

№ 220-ФЗ 

«Об 

организаци

и 

регулярных 

перевозок 

пассажиров 

и багажа 

автомобиль

ным 

транспорто

м и 

городским 

наземным 

электрическ

им 

транспорто

м в 

Российской 

Федерации 

и о 

внесении 

изменений 

в отдельные 

законодател

Период 

действия 

свидетельст

ва об 

осуществле

нии 

перевозок 

по 

муниципаль

ным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок 

пассажиров 

и багажа 



 

ьные акты 

Российской 

Федерации» 

1 № 1 «Школа № 33 – ТРЦ 

Макси» 

III квартал 

2026 

01.09.2026 - с 01.09.2021 

по 

31.08.2026 

2 № 1м «Школа № 33 – 

ЖК Атлантида (конечная)» 

IV квартал 

2024 

02.01.2025 - - 

3 № 3 «Аэровокзал –  

с/х Пригородный» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

4 № 4 «Городской автовокзал –  

с/х Пригородный» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

5 № 6 «Дырнос –  

Центральный универмаг» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

6 № 7 «Городской автовокзал – 

Школа № 33» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

7 № 8 «Центральный универмаг – 

Школа № 33» 

II квартал 2024 01.08.2024 - - 

8 № 9 «Заречье – Красная гора» II квартал 2024 01.07.2024 - - 

9 № 10 «Лыжная база – 

Аэровокзал» 

II квартал 2024 01.08.2024 - - 

10 № 11 «ул. Славы – общ. 

Панель» 

IV квартал 

2023 

01.01.2024 - - 

11 № 12 «Аэровокзал – СЛПК» II квартал 2024 01.07.2024 - - 

12 № 13 «ул. Славы – СЛПК» IV квартал 

2023 

01.01.2024 - - 

13 № 14 «Больничный комплекс – 

Строитель» 

IV квартал 

2023 

01.01.2024 - - 

14 № 15 «Городской автовокзал –  

с/х Пригородный» 

III квартал 

2026 

01.09.2026 - с 01.09.2021 

по 

31.08.2026 

15 № 17м «Городской автовокзал 

– 

с/х Пригородный» 

II квартал 2024 01.08.2024 - - 

16 № 18м «Городской автовокзал 

– СЛПК» 

II квартал 2024 01.08.2024 - - 

17 № 19 «Городской автовокзал – 

Строитель – Городской 

автовокзал» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

18 № 20 «Опытная станция – 

Дырнос» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

19 № 21 «Верхний Чов – СЛТ» II квартал 2024 01.07.2024 - - 

20 № 23 «пл. им. Габова – 

п.г.т. Краснозатонский» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

21 № 23д «Турбаза Лемью – ЦВК» II квартал 2024 01.07.2024 - - 



 

22 № 24 «Центральный универмаг 

– Верхний Чов» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

23 № 25 «пл. им. Габова –  

Верхняя Максаковка» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

24 № 26 «пл. им. Габова –  

п. Седкыркещ» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

25 № 27 «СЛПК – ул. Славы» IV квартал 

2023 

01.01.2024 - - 

26 № 28 «ул. 65-летия Победы – 

ТРЦ Макси» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

27 № 30 «ЖД вокзал – Дырнос-3» II квартал 2024 01.07.2024 - - 

28 № 36 «ТЦ Народный – Дырнос-

3» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

29 № 38 «ул. Карла Маркса – 

Дырнос-3» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

30 № 44 «Городской автовокзал – 

ул. Тентюковская» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

31 № 46 «Давпон – Автостанция – 

Давпон» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

32 № 54м «Городской автовокзал 

– СЛПК» 

II квартал 2024 01.08.2024 - - 

33 № 102 «Автостанция – 

Максаковские дачи» 

I квартал 2024 26.04.2024 - - 

34 № 103 «пл. им. Габова –  

Мырты-Ю» 

II квартал 2024 01.07.2024 - - 

35 № 105 «Автостанция –  

общ. Здоровье» 

I квартал 2024 26.04.2024 - - 

36 № 109 «ЖД вокзал – Мырты-

Ю» 

I квартал 2024 26.04.2024 - - 

37 № 126 «ТЦ Народный – 

Максаковские дачи» 

I квартал 2024 26.04.2024 - - 

». 

 

 


